
（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 預 金 195,791,501 117,911,465 77,880,036

売 掛 金 13,288,521 10,565,962 2,722,559

未 収 金 3,095,293 2,204,810 890,483

前 払 金 1,577,891 4,478,606 △ 2,900,715

商 品 4,428,081 5,245,394 △ 817,313

貯 蔵 品 1,972,704 0 1,972,704

立 替 金 0 0 0

仮 払 金 1,024 949 75

流動資産合計 220,155,015 140,407,186 79,747,829

２．固定資産

(1) 基本財産

定 期 預 金 44,000,000 44,000,000 0

基本財産合計 44,000,000 44,000,000 0

(2) 特定資産

土 地 1,028,705,107 1,028,705,107 0

建 物 817,716,971 852,931,864 △ 35,214,893

建 物 附 属 設 備 190,992,136 213,484,978 △ 22,492,842

構 築 物 41,342,473 46,744,726 △ 5,402,253

機 械 装 置 632,428 967,276 △ 334,848

什 器 備 品 19,998,660 12,060,871 7,937,789

リ ー ス 資 産 8,429,400 11,319,480 △ 2,890,080

ソ フ ト ウ ェ ア 275,000 0 275,000

商 標 権 562,307 679,856 △ 117,549

物 産 館 改 装 積 立 資 産 8,000,000 8,000,000 0

物 産 館 什 器 積 立 資 産 0 1,500,000 △ 1,500,000
メッセピアエレベーター改修積立資産 3,500,000 3,500,000 0

測 定 評 価 機 器 積 立 資 産 4,500,000 4,500,000 0

研 修 用 機 器 積 立 資 産 0 3,200,000 △ 3,200,000

試 作 開 発 機 器 積 立 資 産 2,000,000 2,000,000 0

も の づ く り メ ッ セ 準 備 資 金 10,000,000 10,000,000 0

減 価 償 却 引 当 預 金 3,989,520 7,289,520 △ 3,300,000

特定資産合計 2,140,644,002 2,206,883,678 △ 66,239,676

(3) その他固定資産

建 物 41,362,631 42,238,702 △ 876,071

建 物 附 属 設 備 31,511,692 34,705,764 △ 3,194,072

構 築 物 14,253,771 17,287,477 △ 3,033,706

機 械 装 置 2,637 5,267 △ 2,630

什 器 備 品 37,037,016 45,700,011 △ 8,662,995

リ ー ス 資 産 2,277,396 3,626,532 △ 1,349,136

電 話 加 入 権 1,025,752 1,025,752 0

ソ フ ト ウ ェ ア 144,144 205,920 △ 61,776

受 入 保 証 金 積 立 6,250,000 6,250,000 0

出 資 金 22,000 22,000 0

減 価 償 却 引 当 預 金 23,344,920 23,729,920 △ 385,000

敷 金 0 46,000 △ 46,000

その他固定資産合計 157,231,959 174,843,345 △ 17,611,386

固定資産合計 2,341,875,961 2,425,727,023 △ 83,851,062

資産合計 2,562,030,976 2,566,134,209 △ 4,103,233

科        目

貸借対照表
令和 ３年 ３月３１日現在



（単位:円）
当年度 前年度 増  減科        目

貸借対照表
令和 ３年 ３月３１日現在

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 99,798,401 43,567,657 56,230,744

前 受 金 1,658,621 724,150 934,471

預 り 金 1,177,000 1,032,862 144,138

賞 与 引 当 金 14,966,000 16,744,000 △ 1,778,000

リ ー ス 未 払 金 10,706,796 14,946,012 △ 4,239,216

１年内返済予定長期借入金 19,281,046 19,274,707 6,339

流動負債合計 147,587,864 96,289,388 51,298,476

２．固定負債

長 期 借 入 金 73,000,867 92,281,913 △ 19,281,046

受 入 保 証 金 6,250,000 6,250,000 0

固定負債合計 79,250,867 98,531,913 △ 19,281,046

負債合計 226,838,731 194,821,301 32,017,430

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

出 損 金 44,000,000 44,000,000 0

国 庫 補 助 金 308,252 347,558 △ 39,306

地 方 公 共 団 体 補 助 金 1,932,396,612 1,972,400,460 △ 40,003,848

民 間 助 成 金 248,047 0 248,047

負 担 金 24,734,394 27,886,275 △ 3,151,881

寄 付 金 6,476,975 6,726,379 △ 249,404

指定正味財産合計 2,008,164,280 2,051,360,672 △ 43,196,392

(う ち基本財産へ の充当額） (44,000,000) (44,000,000) 0

(う ち特定資産へ の充当額） (1,964,164,280) (2,007,360,672) (43,196,392)

２．一般正味財産 327,027,965 319,952,236 7,075,729

(う ち特定資産へ の充当額） (101,339,322) (105,385,526) 4,046,204

正味財産合計 2,335,192,245 2,371,312,908 △ 36,120,663

負債及び正味財産合計 2,562,030,976 2,566,134,209 △ 4,103,233



（単位:円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 預 金 110,383,538 22,894,253 62,513,710 0 195,791,501

売 掛 金 13,267,745 20,776 0 0 13,288,521

未 収 金 267,278 3,085,521 13,694 △ 271,200 3,095,293

前 払 金 1,460,594 33,531 83,766 0 1,577,891

商 品 4,315,230 112,851 0 0 4,428,081

貯 蔵 品 1,907,661 36,180 28,863 0 1,972,704

立 替 金 0 0 0 0 0

仮 払 金 1,024 0 0 0 1,024

流動資産合計 131,603,070 26,183,112 62,640,033 △ 271,200 220,155,015

２．固定資産

(1) 基本財産

定 期 預 金 44,000,000 0 0 0 44,000,000

基本財産合計 44,000,000 0 0 0 44,000,000

(2) 特定資産

土 地 329,185,634 637,797,166 61,722,307 0 1,028,705,107

建 物 299,290,478 501,532,899 16,893,594 0 817,716,971

建 物 附 属 設 備 91,809,150 95,764,157 3,418,829 0 190,992,136

構 築 物 31,345,490 9,157,974 839,009 0 41,342,473

機 械 装 置 632,428 0 0 0 632,428

什 器 備 品 18,837,262 889,649 271,749 0 19,998,660

リ ー ス 資 産 8,429,400 0 0 0 8,429,400

ソ フ ト ウ ェ ア 0 0 275,000 0 275,000

商 標 権 562,307 0 0 0 562,307

物産館改装積立資産 8,000,000 0 0 0 8,000,000

物産館什器積立資産 0 0 0 0 0

メッセピアエレベーター改修積立資産 3,500,000 0 0 0 3,500,000

測定評価機器積立資産 4,500,000 0 0 0 4,500,000

研修用機器積立資産 0 0 0 0 0

試作開発機器積立資産 2,000,000 0 0 0 2,000,000

ものづくりメッセ準備資金 10,000,000 0 0 0 10,000,000

減 価 償 却 引 当 預 金 3,989,520 0 0 0 3,989,520

特定資産合計 812,081,669 1,245,141,845 83,420,488 0 2,140,644,002

(3) その他固定資産

建 物 5,673,221 35,004,968 684,442 0 41,362,631

建 物 附 属 設 備 601,993 30,909,699 0 0 31,511,692

構 築 物 10,697,423 3,556,348 0 0 14,253,771

機 械 設 備 2,637 0 0 0 2,637

什 器 備 品 22,346,818 14,522,394 167,804 0 37,037,016

リ ー ス 資 産 2,277,396 0 0 0 2,277,396

電 話 加 入 権 430,248 556,192 39,312 0 1,025,752

ソ フ ト ウ ェ ア 144,144 0 0 0 144,144

受 入 保 証 金 積 立 0 6,250,000 0 0 6,250,000

出 資 金 0 0 22,000 0 22,000

減 価 償 却 引 当 預 金 15,315,000 7,429,920 600,000 0 23,344,920

敷 金 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 57,488,880 98,229,521 1,513,558 0 157,231,959

固定資産合計 913,570,549 1,343,371,366 84,934,046 0 2,341,875,961

資産合計 1,045,173,619 1,369,554,478 147,574,079 △ 271,200 2,562,030,976

公益目的事業会計 法人会計

貸借対照表内訳表
令和 ３年 ３月３１日現在

合計内部取引消去科        目 収益事業会計



（単位:円）

公益目的事業会計 法人会計

貸借対照表内訳表
令和 ３年 ３月３１日現在

合計内部取引消去科        目 収益事業会計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 95,221,268 4,279,052 569,281 △ 271,200 99,798,401

前 受 金 0 1,658,621 0 0 1,658,621

預 り 金 920,667 89,931 166,402 0 1,177,000

賞 与 引 当 金 11,822,000 492,000 2,652,000 0 14,966,000

リ ー ス 未 払 金 10,706,796 0 0 0 10,706,796

１年内返済予定長期借入金 5,154,240 13,160,386 966,420 0 19,281,046

流動負債合計 123,824,971 19,679,990 4,354,103 △ 271,200 147,587,864

２．固定負債

長 期 借 入 金 16,193,280 53,771,347 3,036,240 0 73,000,867

受 入 保 証 金 0 6,250,000 0 0 6,250,000

固定負債合計 16,193,280 60,021,347 3,036,240 0 79,250,867

負債合計 140,018,251 79,701,337 7,390,343 △ 271,200 226,838,731

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

出 損 金 44,000,000 0 0 0 44,000,000

国 庫 補 助 金 308,252 0 0 0 308,252

地方公共団体補助金 649,364,156 1,203,614,628 79,417,828 0 1,932,396,612

民 間 助 成 金 248,047 0 0 0 248,047

負 担 金 24,734,394 0 0 0 24,734,394

寄 付 金 6,476,975 0 0 0 6,476,975

指定正味財産合計 725,131,824 1,203,614,628 79,417,828 0 2,008,164,280

( う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額 ） (44,000,000) 0 0 0 (44,000,000)

( う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額 ） (681,131,824) (1,203,614,628) (79,417,828) 0 (1,964,164,280)

２．一般正味財産 180,023,544 86,238,513 60,765,908 0 327,027,965

( う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額 ） (101,172,925) (166,397) 0 0 (101,339,322)

正味財産合計 905,155,368 1,289,853,141 140,183,736 0 2,335,192,245

負債及び正味財産合計 1,045,173,619 1,369,554,478 147,574,079 △ 271,200 2,562,030,976


